

Số: /BC-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 như sau:

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Năm 2025 là năm Đảng, Nhà nước tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiều nhiệm vụ quan trọng để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, đặc biệt là việc triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp và là năm đầu tiên thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025- 2030” theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Trong bối cảnh đó, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tiếp tục được các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo sâu sát. Nhờ vậy, công tác này được triển khai đồng bộ, toàn diện và có nhiều đổi mới, gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số và cải cách hành chính.

Để triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức, ngay sau khi nhập tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 để chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác PBGDPL về phòng, chống tham nhũng trong ngành tư pháp.

Với vai trò là thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu thành lập Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành quy chế hoạt động, thông báo phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên để chỉ đạo, phụ trách công tác tuyên truyền, PBGDPL nói chung và công tác phòng, chống tham nhũng, lãnh phí và các biểu hiện tiêu cực nói riêng thuộc lĩnh vực sở, ngành quản lý.

#### 2. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Việc phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng tại Sở Tư pháp được Lãnh đạo Sở quan tâm, thực hiện thường xuyên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan trong các cuộc họp chuyên đề của cơ quan, tại kỳ sinh hoạt ngày pháp

luật, trong các cuộc họp quý, tổng kết, triển khai nhiệm vụ hàng năm cũng như trong các cuộc họp, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả như sau:

Trong năm 2025, Sở đã tham mưu cho Hội đồng PHPBGDPL tỉnh chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các địa phương đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào tuyên truyền, phổ biến trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản: Công văn số 07/STP-VBPB&TDTHPL ngày 03/01/2025 về định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật quý I/2015; Công văn số 431/STP-VBPB&TDTHPL định hướng nội dung PBGDPL quý II/2025. Sau khi sáp nhập tỉnh, Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành Công văn số 903/HĐPH ngày 11/10/2025 định hướng công tác PBGDPL quý IV/2025 tới các ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh, các Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, UBND các phường, xã trong đó có nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; chủ động tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực... theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Nội dung tập trung tuyên truyền, PBGDPL các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Ngoài ra, Sở Tư pháp tiếp tục cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản QPPL, đề cương tuyên truyền pháp luật, các tin, bài, ảnh PBGDPL về PCTN, tiêu cực trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp. Các chương trình PBGDPL đều được quán triệt, triển khai đến các đơn vị xã, phường. Trong năm, đã tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai các lĩnh vực công tác về PBGDPL, hoà giải cơ sở, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, chuẩn tiếp cận pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, đã biên soạn phát hành Cẩm nang Công tác tư pháp khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; cẩm nang<sup>1</sup> tài liệu thuộc Đề án<sup>2</sup> để cấp phát cho các xã, phường thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm xây dựng tủ sách pháp luật cho người dân; Tài liệu được đăng tải và cung cấp kịp thời trên nền tảng số, các trang, cổng thông tin, fanpage, các nhóm Zalo Oa, báo điện tử... giúp cán bộ công chức làm công tác tư pháp giảm bớt phần nào khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ trong những ngày đầu khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Từ đó giúp nhận thức pháp luật của người dân được nâng lên đặc biệt trong lĩnh vực dân sự, đất đai, an ninh mạng, phòng chống bạo lực gia đình và các chính sách xã hội. Nhiều mô hình mới phát huy hiệu quả (tò tư vấn pháp luật cộng đồng, tổ hòa giải, câu lạc bộ pháp luật...). Tập trung triển khai đồng bộ các Đề án theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm: Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến

<sup>1</sup> Nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

<sup>2</sup> “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” theo Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh)

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022; và Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” theo Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản hướng dẫn thi hành; kịp thời ban hành kế hoạch PBGDPL hằng năm, văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Công tác PBGDPL tiếp tục được gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính và xây dựng chính quyền điện tử. Các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân như đất đai, môi trường, an sinh xã hội, phòng chống tham nhũng, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội... được chú trọng triển khai đầy đủ, kịp thời.

Tổ chức 60 cuộc Hội nghị tuyên truyền về phổ biến giáo dục pháp luật cho gần 8.000 người tham dự là cán bộ, đảng viên và Nhân dân; 14 Hội nghị tập huấn tại 14 xã, phường vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho hơn 2.000 người tham dự theo Quyết định 279 của Thủ tướng chính phủ về Phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030"; 29 hội nghị cho hơn 3.000 người là cán bộ và Nhân dân ở các địa phương, 06 Hội nghị tuyên truyền về dự án Cảng hàng không quốc tế sân bay Gia Bình và đường kết nối sân bay đi Hà Nội đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh. Trong các hội nghị đều lồng ghép phổ biến nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện biên soạn 17 loại tài liệu liên quan đến PBGDPL; biên soạn cẩm nang nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và những người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định kỳ hàng tháng biên soạn và cấp tài liệu giới thiệu nội dung tóm tắt một số văn bản mới ban hành đến các cơ quan, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh. Đăng tải 347 tin phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở; 176 tin trên trang Zalo PBGDPL tỉnh; tiếp tục duy trì, thực hiện chuyên mục “Thông tin pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực” trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL.

Phối hợp với Báo và Phát thanh truyền hình Bắc Ninh đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về việc sắp xếp tổ chức các đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền 02 cấp; thực hiện 8 chuyên trang và 40 chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống”.

Thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trên cơ sở hợp nhất Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng tỉnh. Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh có 29 thành viên do

đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh làm Chủ tịch, Giám đốc Sở Tư pháp là Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng, thành viên gồm đại diện các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh. Thời gian qua, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã thực hiện tốt chức năng tư vấn, tham mưu UBND và Chủ tịch UBND tỉnh trong chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, nổi bật trong đó là định hướng nội dung trọng tâm cần PBGDPL; xây dựng và tổ chức thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch PBGDPL và tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11).

Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL tiếp tục được quan tâm thực hiện, đặc biệt là đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, huyện (trước ngày 01/7/2025), tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hòa giải viên ở cơ sở. Bên cạnh đó, đã chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ người làm công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân và pháp luật trong nhà trường, tạo nên sự lan tỏa mạnh mẽ trong hệ thống giáo dục và cộng đồng. Toàn tỉnh có 253 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 1.908 tuyên truyền viên pháp luật và 20.517 hòa giải viên ở cơ sở. Qua thực tiễn triển khai, đa số đã thể hiện được vai trò, trách nhiệm, phát huy tốt năng lực trong công tác, trở thành lực lượng nòng cốt, là cầu nối quan trọng trong việc đưa pháp luật đến gần hơn với cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

## **2. Một số khó khăn, vướng mắc**

Thời gian qua, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, các phường, xã đã thực hiện nhiều hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh và đạt được một số kết quả đáng kể. Tuy nhiên, công tác này gặp một số khó khăn, vướng mắc nhất định như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng có lúc, có nơi chưa đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, chưa thật sự sâu, rộng; chất lượng, hiệu quả chưa cao.

## **3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

- Kinh phí đầu tư cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng còn nhiều hạn chế; trang, thiết bị phục vụ cho công tác tuyên truyền, PBGDPL chưa được quan tâm đầu tư thỏa đáng, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Năm 2025 là năm có nhiều biến động về tổ chức bộ máy, nhất là khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung, trong đó có pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho người dân, nhất là ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn.

## **4. Đề xuất, kiến nghị**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong thời gian tới, Sở Tư pháp đề xuất, kiến nghị như sau:

Đề nghị Chính phủ hỗ trợ có mục tiêu cho địa phương hàng năm có một khoản kinh phí nhất định để thực hiện.

Đề nghị Bộ Tư pháp, hàng năm tổ chức tập huấn chuyên sâu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trang bị những cuốn sách mỏng có nội dung về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật và cán bộ chuyên ngành, đồng thời có văn bản hướng dẫn thực hiện cụ thể.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống tham nhũng. Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống tham nhũng phù hợp với từng đối tượng và đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025, Sở Tư pháp báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Anh Tuấn**